
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 июля 2024 года № 550-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз
«О физической культуре и спорте в Иркутской области», руководствуясь 
частями 4, 5 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 7 Положения о размерах, условиях и порядке 
предоставления социальной выплаты в целях ежемесячного денежного 
содержания спортсменам - участникам чемпионатов, первенств, кубков 
мира и Европы, Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, 
Всемирных специальных олимпийских игр, входящим в состав спортивных 
сборных команд Российской Федерации и проживающим на территории 
Иркутской области, и их тренерам-преподавателям, утвержденного 
постановлением администрации Иркутской области от 21 апреля 2006 года 
№ 58-па, изменение, изложив его в следующей редакции:

«7. Социальная выплата предоставляется спортсменам и их тренерам 
в следующих размерах:

1) спортсменам, занявшим на Олимпийских, Паралимпийских и 
Сурдлимпийских играх, Всемирных специальных олимпийских играх 
первое место - 50 тысяч рублей, их тренерам 25 тысяч рублей; второе место 
- 48 тысяч рублей, их тренерам - 24 тысячи рублей; третье место - 44 тысячи 
рублей, их тренерам - 22 тысячи рублей;

2) спортсменам, занявшим на чемпионате, кубке мира первое место - 
40 тысяч рублей, их тренерам - 20 тысяч рублей; второе место - 37 тысяч 
рублей, их тренерам - 18,5 тысяч рублей; третье место - 34 тысячи рублей, 
их тренерам - 17 тысяч рублей;

3) спортсменам, занявшим на чемпионате, кубке Европы первое 
место - 35 тысяч рублей, их тренерам - 17,5 тысяч рублей; второе место - 
32 тысячи рублей, их тренерам - 16 тысяч рублей; третье место - 29 тысяч 
рублей, их тренерам - 14,5 тысяч рублей;



2

4) спортсменам, занявшим на первенстве мира первое место - 
30 тысяч рублей, их тренерам - 15 тысяч рублей; второе место - 26 тысяч 
рублей, их тренерам - 13 тысяч рублей; третье место - 23 тысячи рублей, их 
тренерам - 11,5 тысяч рублей;

5) спортсменам, занявшим на первенстве Европы первое место - 
25 тысяч рублей, их тренерам - 12,5 тысяч рублей; второе место - 21 тысяча 
рублей, их тренерам - 10,5 тысяч рублей; третье место - 18 тысяч рублей, их 
тренерам - 9 тысяч рублей.

Социальная выплата:
в размере 100% предоставляется спортсменам и их тренерам, 

принявшим участие в Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских 
играх, Всемирных специальных олимпийских играх, и в соревнованиях по 
олимпийским видам спорта и дисциплинам, включенным в программу 
Олимпийских игр;

в размере 50% предоставляется спортсменам и их тренерам, 
принявшим участие в соревнованиях по неолимпийским видам спорта и 
дисциплинам, не включенным в программу Олимпийских игр.»;

2. Внести в пункт 3 Положения о размере, условиях и порядке 
предоставления в целях поощрения социальных выплат спортсменам - 
членам спортивных сборных команд Российской Федерации, занявшим 
призовые места на Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских 
играх, Всемирных специальных олимпийских играх, чемпионатах, 
первенствах, кубках мира и Европы, чемпионатах России по видам спорта, 
признанным Международным олимпийским комитетом, и их тренерам - 
преподавателям, проживающим на территории Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 декабря 2009 года № 378/157-пп, изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«3. Социальные выплаты предоставляются в следующих размерах:
1) спортсменам, занявшим на Олимпийских, Паралимпийских и 

Сурдлимпийских играх, Всемирных специальных олимпийских играх 
первое место, и их тренерам - 700 тысяч рублей; второе место - 560 тысяч 
рублей; третье место - 420 тысяч рублей;

2) спортсменам, занявшим на чемпионате, кубке мира первое место, и 
их тренерам - 70 тысяч рублей; второе место - 56 тысяч рублей; третье 
место - 49 тысяч рублей;

3) спортсменам, занявшим на первенстве мира, чемпионате, кубке 
Европы первое место, и их тренерам - 60 тысяч рублей; второе место - 
48 тысяч рублей; третье место - 42 тысячи рублей;

4) спортсменам, занявшим на первенстве Европы первое место, и их 
тренерам - 50 тысяч рублей; второе место - 40 тысяч рублей; третье место - 
35 тысяч рублей;

5) спортсменам, занявшим на чемпионате России первое место, и их 
тренерам - 30 тысяч рублей; второе место - 24 тысячи рублей; третье место - 
21 тысяча рублей.».



3

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Исполняющий 
Председателя 
Иркутской области

обязанности
Правительства

P.J1. Ситников

http://www.pravo.gov.ru

